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علیرضاکوهکن،عضوعیاتعلمیدانشگاهعلامهطباطباییدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

بحران کرونا ایده اروپای واحد را از بین برد
کرونامیزاندخالتدولتهادرزندگیاجتماعیراتقویتمیکند

دنیایپســـاکرونادنیاییدیگراست.اینعبارتی

استکهاینروزهادرمحافلرسانهایوکارشناسی

حسابیبرسرزبانهاافتاده.موضوعیکهبیشاز

هرچیزریشـــهدرتحولاتیداردکهدردوماهاخیر

رخدادهاست.تحولاتیاساسیکهبرخیازآنهاشایدهمینچندماهقبلهمقابلپیشبینیبهنظر

نمیرســـیداماحالابهتحققپیوســـتهوکارشناسانازچشماندازآنهاسخنمیگویند.دراینبارهبا

علیرضاکوهکناستادیارگروهروابطبینالمللدانشکدهحقوقوعلومسیاسیدانشگاهعلامهطباطبایی

بهگفتوگونشستیم.کوهکنتضعیفپیوندهایجهانیوتقویتدولترفاهرایکیازمهمترینتاثیرات

بحرانکرونامیداندومعتقداستاینموضوعبیشازهرجایدیگرزمینهفروپاشیاتحادیهاروپارافراهم

آوردهاســـت.بهگفتهاینکارشناسمسائلبینالمللی،چالشهایسیاسیدرمناسباتکشورهابعدها

تاحدیازسویسیاستمدارانترمیمخواهدشدامااینموضوعبهتدریجدرحوزهاجتماع،تبعاتخود

رانشانمیدهدواینتصورکهمایکاتحادیههستیموبایدباهمکارکنیمواینبهنفعهمهمااسترا

زیرسوالبردهودرمیانمدتایدهاروپایواحدراازبینمیبرد.درمقابلامادولتهاییکهازاینبحران

جانســـالمبهدرببرندبارشـــدفزایندهانتظاراتعمومیبرایصیانتدولتهاازمنافعملیوکنشهای

مســـتقلدرکنارافزایشتوقعاتبرایحمایتهایاجتماعیازسویدولتهامواجهخواهندبود.

اینروزهااینگزارهبهکراتمطرحمیشـــودکه

دنیایپســـاکرونادنیایدیگریاستوتغییرات

فراوانینسبتبهگذشتهخواهدداشت.ازنگاه

شمامختصاتومشخصاتاینتغییراتچگونه

خواهدبود؟

اتفاقی که توسط شیوع ویروس کرونا در دنیا رخ داد، 

اتفاق غیرمنتظره ای بود. یعنی اگر چند ماه قبل کسی 

درباره این رویدادها صحبت می کرد بدون تردید کسی 

ــوع اثرات متفاوتی در حوزه  ــ باور نمی کرد. این موض

ــی، اجتماعی، اقتصادی و بهداشتی خواهد  ــ سیاس

داشت. دنیای بعد از کرونا با توجه به اینکه چطور این 

ــود، تصویر خواهد شد. یکی از  ــ اثرات مدیریت می ش

ــوالاتی که مطرح می شود این است که  ــ مهم ترین س

ــد؟ این بحران  ــ چه زمانی این ویروس تمام خواهد ش

کوتاه مدت است یا بلندمدت؟ این بحران اثرات خود 

ــائل  ــ ــائل اقتصادی و بعد در حوزه مس ــ را ابتدا در مس

ــائل سیاسی گذاشته  ــ اجتماعی و بعد در حوزه مس

است. فعلا اولین پیامدها در حوزه اقتصادی درحال 

روشن شدن است. به عنوان مثال اولین مورد، گزارش 

اقتصادی سه ماهه چین بود که کاهش بیش از منفی ۶ 

درصد را نشان می داد و از سال 1992 تاکنون بی سابقه 

بود. برای بقیه کشورهای دنیا هم پیش بینی می شود با 

این وضعیت روبه رو شوند. آیا این شرایط عادی خواهد 

شد و بهبود خواهد یافت؟ فعلا کسی اطلاع ندارد. 

در حوزه روابط بین الملل، شاید بتوان گفت ضربه ای 

ــیوع بیماری به این حوزه وارد کرد در دو مساله  ــ که ش

ــی روابط  ــ اعتماد در روابط بین الملل و جامعه شناس

بین الملل بود، یعنی هم در حوزه روابط خارجی میان 

دولت ها و سیاست خارجی رسمی اثراتی داشت که 

ــتر اتحادیه های جهانی و منطقه ای را زیرسوال  ــ بیش

ــت کرده و  ــ برده و برخی همانند اتحادیه اروپا را سس

ــی روابط بین الملل که نوع نگاه  ــ هم در جامعه شناس

انسان ها به مسائل بین المللی است، به نظر می رسد 

ــال قبل اگر از مردم کره زمین  ــ اثر پررنگی داشت. س

به طور کلی نظرسنجی می شد، اکثریت مطلق از این 

صحبت می کردند که به سمت یک به هم پیوستگی 

کامل جهانی حرکت می کنیم ولی الان چنین نیست. 

الان خیلی ها این آمادگی را دارند که مرزهای سرزمینی 

حالت پررنگ پیدا کند و بحث هایی همانند قرنطینه، 

خانه ماندن، ماندن در شهر یا کشور امر چندان عجیبی 

ــود. این تغییرات اثرات شگرفی در  ــ محسوب نمی ش

مسائل سیاسی به همراه خواهد داشت. همین طور 

که اعتماد به نظام های سیاسی و کارآمدی آنها را دچار 

تغییراتی کرد، میزان امیدواری به کمک های دولتی را 

دستخوش تغییر کرد و اعتماد به نظام درمانی دولت ها 

نیز دستخوش تغییر شد. اینها مسائل مهمی است که 

به راحتی دچار تغییر نخواهند شد. 

تضعیفوکمرنگشـــدنبههمپیوستگیهای

جهانیازنظرشـــمابهتقویـــتدولتهایملی

منتهیخواهدشد؟

یکی از اتفاقاتی که به خاطر این بحران از حوزه اقتصاد 

شروع شد و به تدریج در حوزه اجتماعی ادامه یافت و 

احتمالا نتایج آن را در حوزه سیاسی هم خواهیم دید، 

این است که در حوزه اقتصاد، دولت های رفاه تقویت 

ــد. یعنی به سبب تعطیل شدن  ــ شدند و خواهند ش

ــه کمک های اجتماعی  ــ ــاد و نیاز پررنگی که ب ــ اقتص

ــود، این دولت ها تقویت می شوند.  ــ احساس می ش

همچنین به خاطر این بحران، دولت در حوزه اجتماعی 

تقویت خواهد شد. به هرحال اعمال محدودیت های 

ــدید از سوی دولت -که برخی از این محدودیت ها  ــ ش

در تاریخ برخی کشورها سابقه نداشته- میزان دخالت 

دولت در زندگی اجتماعی را تقویت می کند. 

ــی به تکنولوژی،  ــ ــورها به واسطه دسترس ــ برخی کش

ابزارهای جدیدی را استفاده می کنند که درظاهر در 

جهت مدیریت کروناست اما احتمالا بعد از کرونا هم 

استفاده خواهد شد. چیزهایی که رفت و آمد شهروندان 

را کنترل می کند، ارتباط با آدم های مختلف را کنترل 

می کند، کجا خرید می کنند و چه چیزی خرید می کنند 

ــائلی از این دست  ــ را کنترل می کند که قبلا هم مس

وجود داشت و صاحبان شبکه های اجتماعی قابلیت 

مدیریت آن را داشتند، الان برخی دولت های ملی این 

کار را می کنند. این دو مساله یعنی بحث اجتماعی و 

اقتصادی به تبع خود چون کارکرد دولت را گسترش 

می دهند، دولت ملی را تقویت می کنند و امیدواری 

ــبت به اینکه نهادهای بین المللی و دولت های  ــ نس

دوست خارجی کمک کنند را کاهش می دهند. چالش 

کرونا این تصور که ایالات متحده به عنوان قدرتمندترین 

ــور دنیا توانایی مدیریت بحران های بین المللی  ــ کش

دارد را نیز تا حد زیادی تضعیف کرد و نتیجه مجموعه 

این موارد، تقویت دولت ملی خواهد بود؛ البته درباره 

ــب را بیان کرد که از زمان آمدن  ــ آمریکا باید این مطل

ــاله توسط خود دولتمردان آمریکایی  ــ ترامپ این مس

هم زیرسوال رفت ولی این بحران تلاش های چهارساله 

آنها را نیز کامل کرد. 

بهسطحوروددولتهابهمدیریتاینبحراناشاره

کردید.عملادراینمدتشـــاهدبودیمخیلیاز

دولتهایلیبرالوقائلبهبازارآزاد،بهشدتدر

آزادیهایفردیواجتماعیورودواینآزادیهارا

محدودکردهودرحوزهاجتماعواقتصادمداخله

کردند.باتوجهبهاینواقعیتومواردیکهشـــما

مطرحکردید،آیادرجهانبعدازکرونابهطورکلی

نهاددولتراتقویتشـــدهخواهیمدیدودولت

حداقلیراتضعیفشدهمیبینیم؟

بستگی به این دارد که بحران چقدر طول بکشد. در 

زمان بحران، دولت و عملکرد آن تقویت شده، اما اینکه 

بعد از بحران چه وضعی داریم بستگی به این دارد که 

ــت بتواند وظایف خود را در زمان بحران به خوبی  ــ دول

ــود.  ــ ــام دهد و بتواند برای بعد از بحران آماده ش ــ انج

چون یکی از نگرانی هایی که در برخی کشورها وجود 

ــت که به خاطر هزینه های مهار بحران  ــ دارد این اس

کرونا و توانایی محدود دولت ها، آنها از پس این بحران 

ــود و در این صورت ما  ــ برنیایند و این بحران طولانی ش

ــتگی و فروپاشی نهاد دولت مواجه شویم.  ــ با ورشکس

کمااینکه شکاف های اجتماعی را هم در برخی دولت ها 

که زمینه های بروز شکاف را دارند بیشتر می بینیم. یک 

نمونه را در اروپا داریم و خود اختلافاتی که دولت آمریکا 

با ایالت ها و دولت های محلی دارد یک نمونه دیگر از 

این مسائل است. 

تبعـــاتبحرانکرونادرآمریـــکاراچطورارزیابی

میکنید؟ســـیرتحولاتدراینخصوصازانکار

ترامپدرروزهایابتداییگرفتهتاافشایدروغ

تحتکنترلبودنهمهچیزودرنهایتاعلامآمار

واقعیتلفاتتحتفشـــارافـــکارعمومیوافت

محبوبیتترامپمجموعاچهتاثیریدرساختار

سیاســـیایالاتمتحدهخواهدگذاشت؟آیااین

موضـــوعمیتواندسرنوشـــتانتخابـــاترانیز

تحتتاثیرقراردهد؟

ــاله در انتخابات و در نظم سیاسی در  ــ اینکه این مس

ایالات متحده چه تاثیری گذاشته را در دو بعد می توان 

ــتم  ــ ــه آن توجه کرد؛ یکی در بعد کلان یعنی سیس ــ ب

ــت که به نظر می رسد این اتفاق  ــ سیاسی آمریکا اس

اعتماد و امیدواری به نظام سیاسی را در ایالات متحده 

به صورت کلی کاهش داد و به همین دلیل در برخی 

ایالت هایی که بیشتر درگیر بودند همانند نیویورک، 

ــوب  ــ ــا و... -که ایالت های ثروتمند محس ــ کالیفرنی

می شوند- این بحث خیلی رایج است که اگر مدیریت 

دست خودمان بود و لازم نبود منابع را به دولت فدرال 

بدهیم، وضع مان در بحران بهتر می شد. 

ــت ولی برای پاسخ به این سوال  ــ این حالت کلی اس

که بحران کرونا در تقسیم بندی های سیاسی آمریکا 

و نتایج انتخابات آن چه تاثیری دارد، هنوز زود است. 

ما در میانه بحران هستیم و باید ببینیم دولت آمریکا 

چطور از این بحران خارج می شود. در هفته قبل میزان 

ریزش سهام و کاهش ارزش سهام آمریکا به صورتی بود 

ــه تقریبا می توان گفت به نزدیکی زمانی که ترامپ  ــ ک

اقتصاد را تحویل گرفته بود، رسید و هرچه در این مدت 

انجام داده بود به حالت صفر برگشت. این شرایط البته 

با توجه به تورم در این چهار سال، عقب گرد است ولی 

ــته های اقتصادی که تزریق می شود و  ــ به خاطر بس

ــور اخباری که دولت فدرال اعلام می کند و  ــ همین ط

همین صحبت ترامپ که در درمان درحال پیشرفت 

هستیم و افرادی که واکسن را دریافت می کنند بیشتر 

شدند و احتمال بازگشایی اقتصاد و... شرایط قدری 

به لحاظ روانی متفاوت شده است. 

ــاید یکی از مسائلی که اینجا خیلی اثرگذار است،  ــ ش

ــت. ما با بزرگ ترین بیکاری تاریخ  ــ بحث بیکاری اس

آمریکا مواجه شدیم. اینکه چه زمانی این چالش رفع 

می شود و شرایط به حالت عادی برمی گردد احتمالا 

اثر زیادی خواهد داشت. چون وقتی بحران به وجود 

ــث افزایش نارضایتی از مدیری  ــ می آید، در ابتدا باع

می شود که مدیریت را برعهده دارد. اگر بحران بزرگ 

ــان دهد توانایی مدیریت این کار را  ــ باشد و مدیر نش

دارد اتفاقا در انتخابات به نفع او خواهد شد ولی هنوز 

مشخص نیست که ترامپ از این بحران چطور بیرون 

خواهد آمد. خود او هم وقتی می خواست تصمیم به 

ــایی اقتصاد را اعلام کند، گفت که شاید این  ــ بازگش

پرریسک ترین تصمیم سیاسی ای باشد که در زندگی 

محمد جعفری
روزنامهنگار

راهبرد @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

خود گرفته است. به این دلیل که اگر تصمیم موفقی 

باشد احتمالا پیروزی او در انتخابات را تضمین می کند 

ــکلی داشته باشد برای همیشه او را از تاریخ  ــ و اگر مش

سیاسی آمریکا حذف خواهد کرد. 

چینتوانســـتازعهدهماجـــرابربیایدوعملا

بیماریرامهارکردودرمقابلآن،آمریکابهشدت

دراینبحرانگیرکـــردوروزبهروزنیزاوضاعش

بدترشـــد.ایناتفاقومقایسهشرایطدوکشور

بهلحاظکارآمـــدیدرمدیریتبحران،میتواند

اینچشـــماندازراایجادکندکهدرآیندهشاهد

نوعیتغییردرقطببندیهایسیاســـیحاکم

برجهانباشیم؟

ــی  ــ ــائل اقتصاد بین المللی و اقتصاد سیاس ــ در مس

ــل همه منتظر بودند چین اقتصاد اول دنیا  ــ بین المل

ــود و جای آمریکا را بگیرد. اینکه این بحران ممکن  ــ ش

ــت این مساله را به شدت تسریع کند، این یکی از  ــ اس

ــاره آن به صورت جدی صحبت  ــ ــت که درب ــ نکاتی اس

می کنند چون آمار جدیدی که از اقتصاد چین منتشر 

شده نشان می دهد روال اقتصادی در چین کم کم به 

حالت طبیعی برمی گردد و میزان تولید و صادرات هم 

همین طور است. اما فقط مساله اقتصاد موضوعیت 

ندارد. اتفاقی که افتاد و به نظر من اتفاق بسیار موثری 

ــت که یکی از دلایل توانمندی های  ــ هم بود این اس

ــانه ای و  ــ غربی ها در دنیا، قابلیت های تبلیغی و رس

همین طور استفاده از ابزارهایی همچون دیپلماسی 

ــن مدت با کمک های  ــ ــی بود. چینی ها در ای ــ عموم

ــهور به  ــ اهدایی و با چیزی که در روابط بین الملل مش

دیپلماسی ماسک شد، توانستند چهره خود را بهبود 

دهند و به عنوان کشوری که در بحران ها می تواند از 

بحران عبور کرده و حتی به بقیه کمک کند و چیزهایی 

ــن می تواند آینده روابط  ــ ــان دهند. ای ــ مثل این را نش

ــریع تر از آنچه به خاطر تغییر  ــ ــل را خیلی س ــ بین المل

اقتصادی تغییر می کرد، تغییر دهد. همه اینها بستگی 

به این دارد که بحران چه زمانی تمام شود. 

اشارهکردیدیکیازعمیقترینتاثیراتکرونادر

پیوندهـــایجهانی،اتفاقیبودکهبرایاتحادیه

اروپاافتاد.اعتراضاتمردمایتالیاعلیهایناتحادیه

شایدمهمترینجلوهاینتحولباشد.ازنگاهمردم

اینکشـــورها،آنهامالیاتمیدهندتااتحادیهبا

بهرهگیریازآندربحرانهابهدولتهایاروپایی

یاریدهد.ولیایناتفاقدربحرانکرونانیفتادو

اعتراضهایگستردهایراپدیدآورد.تبعاتاین

موضوعرادراروپاچطورمیبینید؟

یکی از جاهایی که به خاطر کرونا ضربه قابل توجهی به 

اعتماد عمومی نسبت به مسائل بین المللی و منطقه ای 

وارد شد، اتحادیه اروپا بود. قبل از این بحران برگزیت 

ــتیم. برگزیت نمادی از این بود که می شود از  ــ را داش

ــان داد این موضوع اتفاق  ــ اتحادیه بیرون رفت و نش

مهمی نیست. 

اتفاقی که در این بحران افتاد این بود که قدرت های 

اصلی اتحادیه از کمک های اتحادیه اروپا بازماندند. 

این موضوع قبلا در مورد یونان مسبوق به سابقه بود. در 

بحران اقتصادی یونان، این کشور ابتدا به اتحادیه اروپا 

مراجعه کرده و درخواست کمک کرد اما پاسخ اروپایی ها 

این بود که باید مشکل تان را خودتان حل کنید. البته 

ــه به دلیل نگرانی از تبعات این موضوع برای  ــ در ادام

اقتصاد کل اروپا، کمک هایی به یونان شد اما در ابتدا 

کمکی وجود نداشت. یونان اقتصاد کوچکی دارد و 

ــوب نمی شود اما این بار  ــ قدرت مهمی در اروپا محس

بحران برای کشورهایی بود که جزء قدرت های اروپایی 

محسوب می شوند. 

ــا این بود که  ــ ــه اتحادیه اروپ ــ ــن ضربه بزرگ ب ــ اولی

آلمانی ها که موتور محرک اتحادیه هستند و درواقع 

حاکم پشت پرده اتحادیه محسوب می شوند، تصمیم 

گرفتند ارتباطات خود را با دیگر کشورها قطع کنند. 

ــتی  ــ آلمان با این توجیه صادرات محصولات بهداش

و پزشکی را به بقیه کشورهای اتحادیه قطع کرد که 

ــور فعلا به این کالاها نیاز دارند.  ــ خود مردم این کش

بعد مشکلاتی برای ایتالیا به وجود آمد و کمکی به 

آن نشد و سپس برای اسپانیا و خود آلمان و فرانسه 

ــتند. این تحولات با  ــ ــکلاتی داش ــ نیز در ادامه مش

ــتن مرزها افتاد و مرزهای  ــ اتفاقاتی که به خاطر بس

ملی موضوعیت پیدا کرد، ادامه یافت. برخی کشورها 

به اسم قرنطینه رفت وآمدها و حمل ونقل عمومی با 

قطار و هواپیما را قطع کردند. حتی امور ساده تری 

ــکی و بهداشتی تهیه شده  ــ همچون نیازهای پزش

همانند ماسک و دستگاه تنفس مصنوعی با اختلال 

ــتی و  ــ ــد و دولت ها محموله های بهداش ــ مواجه ش

پزشکی را مصادره می کردند و اجازه عبور نمی دادند. 

اینها اثراتی است که اگرچه در حوزه سیاست معنا پیدا 

می کنند اما سیاستمداران می توانند با هم به توافق 

ــند. ولی در حوزه اجتماع به تدریج تبعات خود را  ــ برس

نشان می دهند و این تصور که ما یک اتحادیه و افرادی 

هستیم که باید با هم کار کنیم و این به نفع همه ماست 

ــوال می برند. ممکن است در کوتاه مدت اثر  ــ را زیرس

مستقیم نداشته باشد ولی در میان مدت ایده اروپای 

واحد را از بین ببرد. 

درواقعبهواسطهنگرشمنفیافکارعمومیدر

اروپاعلیهاتحادیهایناتفاقخواهدافتاد.

بله. تعداد مخالفان زیاد می شود. 

دربارهتبعاتسیاســـیواقتصادیاینبحراندر

دنیاتوضیحدادید.تاثیراتاینموضوعدردیگر

حوزههامثلادرمحیطاجتماعیچگونهخواهد

بود؟

همان طور که ذکر شد این ماجرا ابعاد مختلف سیاسی، 

اجتماعی، اقتصادی، بهداشتی و فرهنگی دارد. یک 

اتفاق مهمی که افتاد بعد از حوزه بهداشتی و اقتصادی 

در حوزه اجتماعی بود. بحران کرونا میزان اعتماد به 

زندگی اجتماعی در کشورهای اروپایی را تا حد زیادی 

ــن با جامعه ای مواجه  ــ ــما تا پیش از ای ــ از بین برد. ش

بودید که مصرف در آن مدیریت شده بود و شهروندان 

ــوپرمارکت یا فروشگاه های بزرگ  ــ هر بار به مغازه، س

ــد به اندازه نیاز  ــ ــک منزل خود مراجعه می کردن ــ نزدی

خود کالا می خریدند و همیشه همه چیز به میزان لازم 

وجود داشت. از این رو شما هیچ وقت با این تصور که 

ممکن است کمبود وجود داشته باشد تشویق به این 

ــدید که بیشتر از نیاز خرید کنید. درحقیقت  ــ نمی ش

زندگی یک روال منظم داشت. 

یک باره شما در شرایطی قرار می گیرید که دولت توانایی 

حمایت از شما را ندارد و زندگی اجتماعی روی دیگر 

خود را نشان می دهد. یعنی در فروشگاه های بزرگ و 

متوسط بر سر چیزهایی که تا قبل از این ارزش نداشت، 

دعوا می شود و اختلافات اجتماعی به وجود می آید. 

این احساس ناامنی احساسی است که با خود تغییر 

ــاله مهمی است.  ــ اجتماعی به همراه دارد. چون مس

می توان گفت کرونا روال و تصویری را که از زندگی وجود 

دارد و به واسطه رسانه ها تقویت و بازتولید می شود تا 

ــد زیادی از بین برد. به خصوص که اگر این بحران  ــ ح

ــد معلوم نیست بازگشت به شرایط عادی  ــ طول بکش

چه زمانی باشد.   آن تصویری که تا پیش از این وجود 

داشت این بود که اگر بحرانی وجود داشته باشد دولت 

ــطه بزرگی  ــ ــما حمایت می کند. اما حالا به واس ــ از ش

ــت نمی تواند حمایت کند و این تصویر از  ــ بحران دول

بین رفت. شما به عنوان یک شهروند اروپایی احساس 

می کنید کاملا بی دفاع و ناتوان در مقابل این مسائل 

هستید و هیچ کسی از شما حمایت نمی کند. حمایت 

نهاد خانواده و حمایت نهادهای اجتماعی نیز به آن 

شکل وجود ندارد. این مساله اثرات خود را در زندگی 

ــان خواهد داد، به خصوص اگر بحران  ــ اجتماعی نش

طولانی شود. 

درواقعاعتمادیکهتاپیشازاینوجودداشت

ازهمپاشیدهشد.

بله. اعتمادی که به واســـطه سال ها کار رسانه ای 

و فرهنگ سازی اجتماعی اتفاق افتاد، فروپاشید. 

چراایناتفاقدرایرانرخنداد؟دریکســـال

گذشـــتهچندیناتفاقداشـــتیمکهصدمات

ســـنگینیبهاعتمادعمومـــیواردکرد.اگر

اعتمادعمومیدراروپافروپاشیددرایرانهم

اعتمادپایینآمدهبود،ولیآنچهفرمودیداتفاق

نیفتاد.چهدلیلیبرایاینمسالهداشت؟

این مساله به ســـبک زندگی و مسائل فرهنگی ما 

برمی گردد. یعنی نـــوع نگاه ما به زندگی در ایران 

با این کشـــورها متفاوت اســـت. آن فردگرایی که 

سال هاســـت تبلیغ می شـــود و در زندگی غربی 

به عنوان یک مزیت به شـــمار می آید، اینجا دیگر 

موضوعیت ندارد و در چنین بحرانی قضیه قدری 

متفاوت تر است. کارکرد نهاد خانواده هم در ایران 

نقشی حائز اهمیت دارد. ضمن اینکه آمادگی برای 

بحران را هم باید به آن اضافه کرد. 

البته بالاخره اینکه چرا در فروشـــگاه ها این اتفاق 

نیفتاد و چرا نحوه توزیع اقلام و آن چیزهایی که آنجا 

نگران کننده بود، اینجا موضوعیت چندانی نداشت 

در جای خود قابل بررســـی است ولی غیر از این، 

فرهنگ و نحوه زیست اجتماعی هم موثر است. 

به یاد داشته باشید ما آمادگی بیشتری برای مواجهه 

با بحران ها به لحاظ ذهنی داریم و جایی که بحران 

کم اتفاق افتاده است این آمادگی طبیعتا به لحاظ 

ذهنی وجود ندارد. شاید ما یکی از آرام ترین جوامع 

دنیا را در مواجهه با کرونا داریم. البته تحقیقی در 

این باره انجام نشده اســـت و براساس اطلاعاتی 

که منتشـــر شده می توان به این جمع بندی رسید 

و درباره آن کار قابل پژوهشـــی قابل توجهی انجام 

شود. 

به نظـــر من یکی از اتفاقاتی کـــه در زمان بحران 

رخ داد این بود که تبلیغات بســـیار گسترده ای که 

سال ها درباره تخریب فرهنگ ایرانی انجام می شد 

و تلاش داشت مردم کشور ما را در سطح فرهنگی 

پایین تری در مقایسه با کشورهای دیگر به تصویر 

بکشد کاملا رنگ باخت و روشن شد کاملا برعکس 

این موضوع صحت دارد. از این جهت اتفاق خیلی 

جالبی بود که ارزش پژوهش دارد. 

فکرمیکنیداینچالشیکهدردنیافراگیرشد

چهنوعتغییراتیرادرنوعحکمرانیدولتها

پدیدخواهدآورد؟

به نظر من اگر بحران تمام شود و دولت ها بتوانند از 

این بحران جان سالم به در ببرند انتظار حمایت های 

اجتماعی از سوی دولت ها بسیار بالا خواهد رفت. 

همچنیـــن تبعات این بحـــران انتظار کنش های 

مســـتقل توسط دولت ها را بالا می برد. معنی همه 

اینها تقویت دولت رفاه و دولت ملی است. این تاثیر 

قابل توجهی در روابط بین المللی دارد. 

درحوزهاقتصاد،

دولتهایرفاه

تقویتشدندو

خواهندشد.یعنیبهسبب

تعطیلشدناقتصادونیاز

پررنگیکهبهکمکهای

اجتماعیاحساسمیشود،

ایندولتهاتقویت

میشوند.همچنینبهخاطر

بحرانکرونا،دولتدر

حوزهاجتماعیتقویت

خواهدشد.بههرحالاعمال

محدودیتهایشدیداز

سویدولت-کهبرخیاز

اینمحدودیتهادرتاریخ

برخیکشورهاسابقه

نداشته-میزاندخالت

دولتدرزندگیاجتماعی

راتقویتمیکند

 دوشنبه اول اردیبهشت  13۹۹   شماره 3018


